
Nº 100, quinta-feira, 28 de maio de 2009 472 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

INVENTARIANÇA DA EXTINTA REDE
FERROVIÁRIA FEDERAL S/A - RFFSA

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias nºs 21 e 22, de 25 de maio de 2009, publicadas
no DOU nº 98, de 26-5-2009, Seção 2, pág. 41, e na Retificação,
publicada no DOU nº 99, de 27-5-2009, Seção 2, pág. 40, no título,
onde se lê: Secretaria Executiva, leia-se: Secretaria Executiva - In-
ventariança da Extinta Rede Ferroviária Federal S/A - RFFSA.

(p/Coejo).

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIA No- 109, DE 27 DE MAIO DE 2009

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SE nº 11, de 14 de
maio de 2004, publicada no Diário Oficial da União, de 17 de maio
de 2004, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 145 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Reconduzir a COMISSÃO DE PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO DISCIPLINAR, composta pelos servidores JOSÉ
CARLOS MARQUES, matrícula SIAPE nº 1283899, ROSÂNGELA
SANTOS RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 0807090 e MAGNA CHA-
VES DA SILVA, matrícula nº 0807366, para, sob a presidência do
primeiro, dar continuidade a apuração dos fatos constantes no Pro-
cesso no 50000.026956/2008-75, no âmbito do Departamento Na-
cional de Infra-Estrutura - DNIT, conforme orientação contida no
Acórdão nº 723/2008/TCU - Plenário.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório conclusivo, po-
dendo ser prorrogável por igual período, a critério da administra-
ção.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ESTEVAM PEDROSA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

PROCURADORIA FEDERAL ESPECIALIZADA

PORTARIA No- 10, DE 26 DE MAIO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE NACIONAL DO DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPOR-
TES - DNIT, no uso de suas atribuições legais e regimentais, re-
solve:

Art. 1º Designar o Procurador Federal Ricardo Martins Costa
para o desempenho da função de Substituto Eventual do Procurador
Chefe na Unidade Jurídica junto à Superintendência Regional/DNIT
no Estado da Bahia, com reserva de exercício de iguais atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

LUIZ ANTONIO PAGOT

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U. Seção I, de 5 de
setembro de 2003, o contido no Ofício nº 182/2009/GAB/PR/SE, de
26 de maio de 2009, da Procuradoria da República no Estado de
Sergipe, e por necessidade de serviço, resolve:

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 50, DE 27 DE MAIO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 153, de 10 de abril de 1996, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, bem como o que consta do processo nº 1.00.000.0006651/2006-
51, resolve:

1. NOMEAR, em caráter efetivo, nos cargos abaixo discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados
em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção.

2. A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

CARLOS FREDERICO SANTOS

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
12 9485 THIAGO FRANCISCO CABRAL GAMA LINS AL PR-AL (MACEIO) EXONERAÇÃO - DANIELLE CHRISTINE SILVA MELO BURICHEL, CPF: 048.139.044-83 -

PT/SG-483, de 20/05/2009, DOU de 21/05/2009.
29 14620 CARMEM ROSA SOEIRO ABREU AM PRM-TABATINGA (TABATINGA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
28 37305 JAMILLE SOUZA CORREIA BA PRM-ILHEUS (ILHEUS) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 123, DE 27 DE MAIO DE 2009

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso da com-
petência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 04 de 12 de janeiro de 1995, publicada no Diário Oficial
da União de 16 de janeiro de 1995 e tendo em vista o disposto na Portaria nº 85, de 17 de abril de 2009,
publicada no Diário Oficial da União de 20 seguinte, do Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão, resolve:

ATRIBUIR aos servidores abaixo relacionados, a Gratificação Temporária das Unidades dos
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal GSISTE, de Nível Superior, Nível Inter-
mediário e Nível Auxiliar, na forma do Decreto nº 6.712, de 24 de dezembro de 2008:

NÍVEL SUPERIOR
Nome C a rg o Siape Sistema

Adair Nunes Contador 1366363 SISG
Adoniro Judson Barroso Arquivista 0809542 SISG
Carlos Roberto de Noronha Quaresma Administrador 1319803 SISG
Paulo Henrique Severiano Bastos Contador 1366596 SISG
Alba Maria Viana de Araújo Técnico de Nível Superior 1453676 SIPEC
Cézar Rodrigues Arquivista 7452300 SIPEC
Geraldina Barbosa Ferreira Técnico de Nível Superior 1319722 SIPEC
José Luis Sampaio de Azevedo Administrador 0777745 SIPEC
Maria Normelia Alves Nogueira Técnico de Nível Superior 1319762 SIPEC
Nereu Ferreira da Silva Analista de Sistema 1321293 SIPEC
Paula Márcia Sampaio de Paola Administrador 1437021 SIPEC
Sandra Elena Carneiro Gadelha de Góis Administrador 1341694 SIPEC
Tânia Mara Rozendo Pinto Maranhão Administrador 1346813 SIPEC
Elias Pestana Gomes Administrador 0808413 SPO
José Ricardo Afonso Vieira Engenheiro 0809754 SPO
Luiz Tito Barbosa Bonvini Especialista de Nível Superior 1030468 SPO

NÍVEL INTERMÉDIARIO
Nome C a rg o Siape Sistema

Aneliz Lopes dos Reis Agente de Portaria 0809717 SISG
Francisco Jorge de Souza Motorista Oficial 0809537 SISG
João Dionísio Ferreira Agente Administrativo 1091715 SISG
José Gomes dos Santos Artífice de Eletricidade e Comunica-

ções
0808521 SISG

Márcia Regina da Silva Auxiliar Operacional de Serviços Di-
versos

0808196 SISG

Maria da Paz Bomfim Araújo Técnico de Contabilidade 0810007 SISG
Maria Ivanildes Gonzaga da Mota Agente Administrativo 0810135 SISG
Maria Nazareth de Moura Moraes Agente Administrativo 1090171 SISG
Marilene Thimótheo Agente Administrativo 0808495 SISG
Marínio Florêncio Jácome Agente de Vigilância 0809961 SISG
Miramar Auxiliadora Alves dos Anjos Agente Administrativo 0809767 SISG
Paulo Pereira de Alencar Agente Administrativo 0808513 SISG
Raimundo Dias dos Santos Agente Administrativo 0807388 SISG
Sônia Cristina de Lira Rodrigues Agente de Portaria 1091467 SISG
Edileuza de Jesus Costa Padilha Agente Administrativo 1319972 SIPEC
Ivone Nunes Bandeira Agente Administrativo 0810040 SIPEC
Lucinéa Fernandes Alves Agente Administrativo 1 0 9 11 9 8 SIPEC
Vera de Lourdes Freitas Técnico de Nível Médio 1320977 SIPEC

NÍVEL AUXILIAR
Nome C a rg o Siape Sistema

Acelino Francisco Itacarambi Auxiliar Operacional de Serviços Di-
versos

1516322 SISG

Sérgio Evangelista de Souza Artífice de Eletricidade e Comunica-
ções

0 4 4 0 0 11 SISG

Marco Antonio Andrade de Vasconcelos Artífice de Carpintaria e Marcenaria 1320813 SIPEC
Milton Cordeiro da Silva Auxiliar Operacional de Serviços Di-

versos
1320815 SIPEC

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA PASSOS

No- 242 - Designar o Procurador da República EDUARDO BOTÃO
PELELLA para, como substituto eventual do Procurador Regional
Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral Substituto, oficiar, na
falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional Eleitoral no
Estado de Sergipe, nos dias 26 e 27 de maio de 2009.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5 de
setembro de 2003, o contido no Ofício nº 39/2009/PR/RO/GAB/FM,
de 20 de maio de 2009, da Procuradoria da República no Estado de
Rondônia, acompanhada da manifestação favorável da Procuradoria
Federal dos Direitos do Cidadão, resolve:

No- 243 - Art. 1º Designar os Procuradores da República ERCIAS
RODRIGUES DE SOUSA e NÁDIA SIMAS SOUZA para exer-
cerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as funções de Procurador
Regional dos Direitos do Cidadão e Procuradora Regional dos Di-
reitos do Cidadão Substituta no Estado de Rondônia.
Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua pu-
blicação.

O PROCURADOR GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR n.º 588,
de 3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5
setembro de 2003, o contido no Ofício nº 121, de 20 de maio de
2009, da Procuradoria da República no Estado de Alagoas, resolve:

No- 244 - Art. 1º Os efeitos da Portaria PGR nº 245, de 28 de maio de
2007, publicada no DOU, Seção II, pág. 42, de 29 de maio de 2007,
reestabelecidos na Portaria PGR nº 80, de 29 de fevereiro de 2008,
publicada no DOU, Seção II, pág. 40, de 03 de março de 2008,
cessarão no dia 14 de fevereiro de 2010.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA



Nº 100, quinta-feira, 28 de maio de 200948 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

30 38803 SIMONE DE ARAUJO TORREAO BA PRM-BARREIRAS (BARREIRAS) EXONERAÇÃO - JOAO PEREIRA DE ANDRADE FILHO, CPF: 832.564.405-25 - PT/SGA-
467, de 19/05/2009, DOU de 20/05/2009.

9 56195 MARCELO PONTES PONCIANO LIMA CE PRM-SOBRAL (SOBRAL) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
639 11 3 5 3 5 RODRIGO MEIRA BARBOSA DF PGR (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
640 107071 ANNA PAULA SILVEIRA E SILVEIRA DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) VACANCIA - MARCEL BRUGNERA MESQUITA, CPF: 970.415.640-53 - PT/SG-1054, de

26/12/2008, DOU de 31/12/2008.
26 238940 JOSE RICARDO FIGUEIREDO VALENCA PE PRM-PETROLINA (PETROLINA) EXONERAÇÃO - DANIEL ALVES PESSOA, CPF: 021.004.134-06 - PT/SG-465, de

19/05/2009, DOU de 20/05/2009.
72 263323 DANIELA AMARAL FONTANARI PR PRM-UMUARAMA (UMUARAMA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
86 286503 ANDREA GOMES DE NAPOLI RJ PRR2ª REGIÃO (RIO DE JANEIRO) APOSENTADORIA - ANA MARIA BARAO DE ASSUMPCAO, CPF: 690.457.637-53 - PT/SG-

469, de 19/05/2009, DOU de 20/05/2009.
20 310024 KIVIA CASTRO DA SILVA ANDRADE RO PRM-JI PARANÁ (JI-PARANÁ) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
11 312535 CHRISTIANE CALDAS DE OLIVEIRA MAFRA RR PR-RR (BOA VISTA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
42 344809 EDISSON DE MELO MENEZES SC PRM-TUBARAO (TUBARÃO) EXONERAÇÃO - JONAS SIDNEI SANTIAGO DE MEDEIROS LIMA, CPF: 838.776.304-72 -

PT/SGA-466, de 19/05/2009, DOU de 20/05/2009.
125 384715 MARIA CAROLINA MACHADO BOTAN SP PR-SP (SÃO PAULO) VACANCIA - RICARDO SANTOS LISBOA, CPF: 178.795.548-66 - PT/SG-439, de 24/05/2004,

DOU de 25/05/2004.
127 378619 ALEX SOUZA DOS SANTOS SP PR-SP (SÃO PAULO) VACANCIA - CLENIO NOGUEIRA DE CARVALHO, CPF: 695.454.994-00 - PT/SG-359, de

27/04/2009, DOU de 28/04/2009.

II - CARGO: ANALISTA DE CONTROLE INTERNO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
29 125803 NELSON SILVA LOPES DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - CLAUDIA MAGALHAES DIAS RABELO DE SOUSA, CPF: 745.835.226-49 -

PT/SGA-455, de 19/05/2009, DOU de 20/05/2009.

III - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
54 11 2 2 7 DARIO FIGUEIREDO SILVA JUNIOR AM PR-AM (MANAUS) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
55 12150 JOAO THIAGO CAVALCANTE AM PRM-TABATINGA (TABATINGA) EXONERAÇÃO - TATIANA SUKY OLIVEIRA RIBEIRO, CPF: 464.400.702-15 - PT/SG-463,

de 19/05/2009, DOU de 20/05/2009.
56 12210 JOSE DE RIBAMAR SOUSA AM PRM-TABATINGA (TABATINGA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
874 87183 PALOMA DE OLIVEIRA GONCALVES DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - ALINE ZAPAROLI SOUSA, CPF: 981.024.191-72 - PT/SGA-415, de 07/05/2009,

DOU de 11/05/2009.
875 79698 LARISSA PIRES MOUSINHO DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - MANOEL MORAIS DE OLIVEIRA NETO ALEXANDRE, CPF: 506.560.313-87

- PT/SG-458, de 19/05/2009, DOU de 20/05/2009.
877 73192 GABRIELA PEREIRA DE SOUZA DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - VINICIUS LIMA SANT ANA, CPF: 793.866.871-00 - PT/SG-356, de 27/04/2009,

DOU de 28/04/2009.
878 74640 HAYANA FREITAS CEDRO DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - ADIBIO FERREIRA DE ARAUJO, CPF: 477.530.481-04 - PT/SG-416, de

11/05/2009, DOU de 12/05/2009.
879 61227 ALLAN FERREIRA XAVIER DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - FABIANA SILVA TAVARES DE ARRUDA, CPF: 610.119.751-49 - PT/SG-459,

de 19/05/2009, DOU de 20/05/2009.
883 60205 AGNES ELIZABETH LORDELO DA ROCHA MAIA DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - FABIANO ALCANTARA PARENTE FARIAS, CPF: 729.215.441-72 - PT/SGA-

401, de 05/05/2009, DOU de 07/05/2009.
884 83423 MARCOS ANTONIO GUIMARAES DE FONTES DF PGR (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
15 162391 AUGUSTO BATALHA MONTEIRO MA PRM-IMPERATRIZ (IMPERATRIZ) VACANCIA - DENISE VASCONCELOS DE OLIVEIRA, CPF: 949.342.153-87 - PT/SGA-391,

de 30/04/2009, DOU de 06/05/2009.
54 208483 LUCIA SATIKO ATAKIAMA MT PRM-SINOP (SINOP)

Terá lotação provisória na Procuradoria da República
no Estado do Mato Grosso, até a efetiva instalação
desta PRM. Sem ônus para o MPU.

Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

31 231534 JANEIDE DA SILVA ARAUJO MELO PE PRM-PETROLINA (PETROLINA) VACANCIA - ADRIANO SOUZA DE ALMEIDA, CPF: 619.576.583-04 - PT/SG-461, de
19/05/2009, DOU de 20/05/2009.

139 255564 HYGINO ROBERTO BUCHNER MENDES PR PRM-UNIÃO VIT (UNIÃO DA VITÓRIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
47 309242 UELITON ALVES COSTA DE SOUZA RO PR-RO (PORTO VELHO) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
15 3 11 3 3 3 FRANCINALDO RODRIGUES DE SOUSA RR PR-RR (BOA VISTA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
209 322675 PRISCILA TAHISA KRAUSE RS PRM-CRUZ ALTA (CRUZ ALTA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
2 11 321057 MARCOS ANDRE KROHN RS PRM-S.ANGELO (SANTO ANGELO) VACANCIA - ANGELICA DETONI PAVONI, CPF: 005.847.220-79 - PT/SG-460, de

19/05/2009, DOU de 20/05/2009.
213 315314 CLAUDIA L BARCELLOS DE CASTRO FARIA RS PRM-S.LIVRAMENT (SANTANA DO LIVRA-

M E N TO )
Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

84 335917 ANA CAROLINA DA COSTA SC PRM-RIO DO SUL (RIO DO SUL) VACANCIA - DIEGO MESSINA FELISBINO, CPF: 050.524.439-00 - PT/SG-449, de
18/05/2009, DOU de 20/05/2009.

85 341888 RICARDO FONTANA CANELLA SC PRM-LAGES (LAGES) EXONERAÇÃO - CAROLINA MULLER GARCIA, CPF: 002.780.980-37 - PT/SG-485, de
20/05/2009, DOU de 22/05/2009.

86 337075 CRISTIANO BORBA DOS SANTOS SC PRM-CHAPECO (CHAPECÓ) VACANCIA - ANDREIA SOARES PINTO FAVERO, CPF: 015.606.729-35 - PT/SG-462, de
19/05/2009, DOU de 20/05/2009.

87 337389 DHIANCARLOS PICININ SC PRM-CHAPECO (CHAPECÓ) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
316 361442 DIJALMA JUSTINO DE OLIVEIRA SP PRM-MARILIA (MARILIA) EXONERAÇÃO DE JOSÉ LUCIANO MENDES - CPF: 064.402.718-57 - PT/VPGT N. 191 de

19/05/2009. DOU de 20/05/2009

IV - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
38 375670 DANIEL SOMEI GANAHA SP PRM-S.J.R.PRETO (SAO JOSÉ DO RIO PRETO) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

V - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - ORCAMENTO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
38 102256 SELENE CASTRO NASCIMENTO DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - LARA ROCHA ALBUQUERQUE, CPF: 791.176.001-20 - PT/SG-456, de

19/05/2009, DOU de 20/05/2009.
39 101373 CASSIA MUNIZ DF PGR (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

VI - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
18 284077 EDUARDO LOPES RAMOS RJ PR-RJ (RIO DE JANEIRO) READAPTACAO - JOAO LUIZ MAGLIA GARCIA, CPF: 031.910.938-00 - PT/SG-453, de

19/05/2009, DOU de 20/05/2009.

VII - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - EDIFICAÇÕES, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
23 103977 GUSTAVO MARQUES LINS DF PGR (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
13 9351 ROBERTO FERNANDES DE GUSMAO AL PRT-19ª ARAPIRA (ARAPIRACA) VACANCIA - TARCIANA GOMES ALBUQUERQUE DE AGUIAR, CPF: 009.592.304-75 -

PT/SG-482, de 20/05/2009, DOU de 21/05/2009.
88 286924 CARLA CARVALHO GABRIEL DAYER RJ PRT-1ª REGIAO (RIO DE JANEIRO) EXONERAÇÃO - NELSON LIU PITANGA, CPF: 804.573.635-68 - PT/SG-1002, de 28/04/2009,

DOU de 29/04/2009.
90 291918 RODRIGO DE MORAIS COSTA RJ PRT-1ª CAMPOS G (CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES)
EXONERAÇÃO - MARIANA TERK CAMPOS, CPF: 105.370.057-14 - PT/SGA-1003, de
20/05/2009, DOU de 20/05/2009.



Nº 100, quinta-feira, 28 de maio de 2009 492 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

II - CARGO: ANALISTA PERICIAL - MED. DO TRABALHO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
2 334746 LUIS CARLOS FUJII RS PRT-4ª REGIAO (PORTO ALEGRE) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
4 393238 ANA NEIFE AITH RIBEIRO FREITAS SP PRT-15ª REGIAO (CAMPINAS) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

III - CARGO: ANALISTA ADMINISTRATIVO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
55 11 5 6 2 0 CYNTHYA MORAIS DE OLIVEIRA DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

IV - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
885 62548 ANDRE LUIZ DE CASTRO ABREU DF PRT-10ª REGIAO (BRASÍLIA) VACANCIA - MÁRCIA VERÔNICA SOUSA DE SAMPAIO, CPF: 594.289.534-15 - PT/VPGT-

21, de 19/01/2009, DOU de 21/01/2009.
887 81942 LUDMILLA CHAVES DA COSTA DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) VACANCIA - RAFAEL SIMAO DE MORAES JARDIM, CPF: 725.163.211-04 - PT/SGA-1003,

de 20/05/2009, DOU de 20/05/2009.
138 255354 GUILHERME GOMES PEDROSA SCHIMIN PR PRT-9ª UMUARAMA (UMUARAMA) VACANCIA - ANDRÉ LUIS DE SOUZA HUMMIG, CPF: 036.469.599-40 - PT/VPGT-188, de

19/05/2009, DOU de 20/05/2009.
212 322648 PRISCILA DEBONA RS PRT-4ª S.ANGELO (SANTO ANGELO) VACANCIA - GISELLE MARIA SANTOS POMBAL SANT ANNA, CPF: 089.789.147-30 -

PT/SG-1002, de 28/04/2009, DOU de 29/04/2009.

V - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
122 97292 FREDERICO COELHO SANTOS DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) VACANCIA - HUGO GALVÃO RIBEIRO ARRAES, CPF: 955.345.983-87 - PT/VPGT-187, de

19/05/2009, DOU de 20/05/2009.

ANEXO III

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
888 72356 FLAVIA DE PAULA DE OLIVEIRA DF PGJM (BRASÍLIA) VACANCIA - TATIANE MARQUES DA SILVA, CPF: 011.775.011-55 - PT/PGJM-144, de

19/05/2009, DOU de 20/05/2009.

ANEXO IV

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
642 109177 FERNANDA MEIRA VELLOSO SANTOS DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - MIRELLA MARQUES TRIGO DE LOUREIRO, CPF: 782.500.131-15 - PT/SGA-

222, de 17/02/2009, DOU de 17/03/2009.
643 11 3 7 5 5 SAMUEL RODRIGO SANTOS ROQUE DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - FERNANDO DE SOUSA VALE, CPF: 584.672.971-15 - PT/SG-1051, de

26/12/2008, DOU de 31/12/2008.
644 107232 AUGUSTO ALVES SANTANA JUNIOR DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
646 111 6 2 3 MARCELO LOPES PEREIRA L DE ALMEIDA DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
648 11 2 3 5 1 MICHELE CAMIZATO COSTA DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
649 11 2 9 4 3 POLLIANA MORENA PIRES GOMES DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
650 109926 ILANE HENRIQUES DE OLIVEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
651 107200 ARIOSTENIS GUIMARAES VIEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
652 11 0 4 3 1 JOSE ROBERTO OLIVEIRA DE ARAUJO DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
653 11 3 8 6 1 SERGIO RENATO C MUNHOZ TENENTE VILARDI DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
654 108325 DEBORA NAVES DE ALENCAR SATO DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
655 11 0 6 1 6 JULIANO SILVA CANGUSSU DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
656 109216 FERNANDO ALVES BARBOSA DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
659 111 5 5 9 MARCELA DIOGENES MOREIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
660 11 2 6 5 4 OSVALDO MARANGON DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
662 108868 ERIKA FERNANDES FLENIK DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
663 1111 2 8 LIVIA MARIA CALAB LEAL DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
664 106766 ANA PAULA BARRETO COSTA DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
665 107770 CICERA AMANDA GUILHERME FERNANDES DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
666 107766 CIBELE GOMES DE CARVALHO MENDES DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
667 111 9 2 8 MARIA DO SOCORRO DARLENE LEAL MOURA DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

II - CARGO: ANALISTA PERICIAL - CONTABILIDADE, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
33 136646 TALITA GOULART DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - ANA CAROLINA AMORIM UBARANA, CPF: 977..14.4.2-91 - PT/DGR-146, de

12/01/2009, DOU de 14/01/2009.

III - CARGO: ANALISTA PERICIAL - ENG.SANITARIA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
3 137268 FUAD MOURA GUIMARAES BRAGA DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

IV - CARGO: ANALISTA ADMINISTRATIVO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
57 11 8 1 3 6 REGINA DE ARAUJO CAMPOS DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

V - CARGO: ANALISTA DE INFORMATICA - DESENV. DE SISTEMAS, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
11 0 127398 EMERSON OLIVEIRA DE FARIAS DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
111 128293 ROGERIO GUEDES PRAZERES CASTRO DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
11 2 127365 EDVAL GONCALVES VIEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.



Nº 100, quinta-feira, 28 de maio de 200950 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

VI - CARGO: ANALISTA DE INFORMATICA - SUPORTE TÉCNICO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
45 129452 SAVIO CAMARA ZAIDAN DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
46 128694 BRUNO PIANTINO GIONGO DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

VII - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
891 87197 PAMELA IVELLIZE P GALVAO DE MEDEIROS DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
892 79701 LARISSA RAMOS DA SILVA DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
893 75679 ISABELA CRISTINA DE ANDRADE DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.
894 78799 KARINE SANTANA MORAES DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

VIII - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - ORCAMENTO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
40 101663 GUSTAVO ASSIS MEDEIROS DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

IX - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - SEGURANÇA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
39 103101 RONEY RAMALHO SERENO DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

X - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - EDIFICAÇÕES, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
24 104026 LUCIO FLAVIO SILVA DE AVELAR DF MPDFT (BRASÍLIA) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso
II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º
591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.004903/2009-51, re-
solve:

No- 507 - Conceder pensão civil vitalícia a NATÉRCIO JUVENAL
DE ARRUDA, na condição de viúvo, a contar de 13/04/2009, data de
falecimento da ex-servidora aposentada SÔNIA MARIA CARNEIRO
DE ALBUQUERQUE ARRUDA, matrícula n.º 2369-8, Técnico Ad-
ministrativo, código TC-201.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no art. 40,
§ 7º, inciso I, da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda
Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, cabendo ao beneficiário uma
cota inteira dos proventos a que fazia jus a instituidora, calculados na
forma do art. 2º, inciso I, da Lei n.º 10.887, de 18/06/2004, ob-
servando-se o disposto no art. 15 da mesma Lei, na redação conferida
pelo art. 171 da Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, e em consonância com
os arts. 215 e 217, inciso I, alínea "a", da Lei n.º 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.005681/2009-93, resolve:

No- 508 - Declarar vago, a partir de 19 de maio de 2009, o cargo de
Analista Processual, classe A, padrão 2, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora FLAVIANE
RIBEIRO DE ARAUJO, matrícula 17530, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIOO SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de
1992, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.005517/2009-86, resolve:

No- 509 - Declarar vago, a partir de 19 de maio de 2009, o cargo de
Técnico de Informática, classe A, padrão 3, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora ROSANA BER-
TOLIN, matrícula 14093, por motivo de posse em outro cargo pú-
blico inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIOO SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de
1992, resolve:

No- 510 - Declarar vago, a partir de 27 de maio de 2009, o cargo de
Técnico Administrativo, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor BRUNO GAL-
VAO PAIVA, matrícula 20534, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIOO SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de
1992, resolve:

No- 511 - Declarar vago, a partir de 22 de maio de 2009, o cargo de
Técnico Administrativo, classe A, padrão 2, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor THIAGO MAR-
CHIONATTI UGGERI, matrícula 17069, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIOO SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de
1992, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.19.000.000754/2009-89, resolve:

No- 512 - Declarar vago, a partir de 14 de maio de 2009, o cargo de
Técnico de Informática, classe A, padrão 5, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor JOAO RODRI-
GO FERREIRA DA SILVA SOUSA, matrícula 11510, por motivo de
posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIOO SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de
1992, resolve:

No- 513 - Declarar vago, a partir de 18 de maio de 2009, o cargo de
Técnico de Informática, classe A, padrão 5, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor CARLOS
EDUARDO MANZONI MOREIRA, matrícula 11185, por motivo de
posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIOO SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de
1992, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.005871/2009-19, resolve:

No- 515 - Declarar vago, a partir de 19 de maio de 2009, o cargo de
Analista Processual, classe A, padrão 5, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora ANDRESSA
GOMES RODRIGUES, matrícula 11282, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIOO SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de
1992, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.005678/2009-70, resolve:

No- 516 - Declarar vago, a partir de 20 de maio de 2009, o cargo de
Técnico Administrativo, classe B, padrão 9, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora YVONE OLI-
VEIRA DE DEUS, matrícula 4239, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIOO SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de
1992, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.006066/2009-02, resolve:

No- 517 - Declarar vago, a partir de 26 de maio de 2009, o cargo de
Técnico de Apoio Especializado Orçamento, classe A, padrão 3, da
carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo
servidor ADRIANO DE ARAUJO AGUIAR, matrícula 13966, por
motivo de posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do
artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
2ª REGIÃO

PORTARIA No- 49, DE 22 DE MAIO DE 2009

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO - RIO DE JANEIRO,
no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são
conferidos pela Portaria PGR nº 339, de 07 de julho de 2008 e tendo
em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

I - Designar o servidor LUIZ RENATO JUNQUEIRA BI-
GIO, matrícula 16533-6, Técnico Administrativo, para exercer a atri-
buição de substituto eventual do Chefe da Divisão de Apoio e Acom-
panhamento Processual, CC-2, da Procuradoria Regional da Repú-
blica - 2ª Região, no período de 25 a 29 de maio de 2009, em virtude
do afastamento do titular e da substituta para participação do evento
ASSPA - Curso de Formação de Coletores, a ser realizado em Bra-
sília.

CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ

3ª REGIÃO

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2009

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 84 - Dispensar, a pedido, a partir de 22/05/2009, EDEMILSON
VIEIRA COSTA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, có-
digo TC-201.00, classe A, padrão 3, da função de confiança de
Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da
República da 3ª Região, no Gabinete da Exma. Sra. Procuradora
Regional da República Dra. MARIA SILVIA DE MEIRA LUEDE-
MANN.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 85 - Designar PEDRO HENRIQUE ISHIBASHI, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão
2, para exercer a função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2,
do quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região, no
Gabinete da Exma. Sra. Procuradora Regional da República Dra.
MARIA SILVIA DE MEIRA LUEDEMANN.

LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN



Nº 100, quinta-feira, 28 de maio de 2009 512 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

4ª REGIÃO

PORTARIA No- 36, DE 27 DE MAIO DE 2009

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

Dispensar a servidora MARLI HOFSTATTER, matrícula nº
6028-3, Técnica Administrativa, da função de substituta eventual do
Chefe da Divisão de Recursos Humanos, CC-02, da Procuradoria
Regional da República da 4ª Região em virtude da fruição de licença
de capacitação no período de 01 a 30 de junho de 2009.

Designar a servidora SOLANGE CARDOSO GONÇALVES,
matrícula nº 20284-3, Técnica Administrativa, para a função de subs-
tituta eventual do Chefe da Divisão de Recursos Humanos, CC-02, da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 134, DE 27 DE MAIO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro 1993, resolve:

Designar Marilda Pinheiro de Abreu Aquino, matrícula
4681-7, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para substituir
a Coordenadora Jurídica, código CC-3, da Procuradoria da República
no Estado de Minas Gerais, no período de 27 a 29 de maio de 2009,
em virtude de viagem a serviço da titular e licença para tratamento de
saúde da substituta eventual.

TARCÍSIO HENRIQUES FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 142 - Designar o Procurador da República ANDREI MATTIUZZI
BALVEDI, com exercício na Procuradoria da República no Muni-
cípio de Concórdia, para oficiar, no período de 01 a 07 de junho de
2009, como representante do Ministério Público Federal perante a
Procuradoria da República no Município de Joaçaba , em virtude de
férias do titular, sem prejuízo de suas atribuições originárias.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 144 - Designar o Procurador da República DANIEL RICKEN,
com exercício na Procuradoria da República no Município de Ca-
çador, para oficiar, no período de 08 a 14 de junho de 2009, como
representante do Ministério Público Federal perante a Procuradoria da
República no Município de Joaçaba , em virtude de férias do titular,
sem prejuízo de suas atribuições originárias.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso de suas atribuições legais, resolve

No- 145 - Designar a Procuradora da República MARIA REZENDE
CAPUCCI, com exercício na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de São Miguel do Oeste, para oficiar, no período de 15 a 20
de junho de 2009, como representante do Ministério Público Federal
perante a Procuradoria da República no Município de Joaçaba , em
virtude de férias do titular, sem prejuízo de suas atribuições ori-
ginárias.

CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 487, DE 25 DE MAIO DE 2009

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor REGINALDO SANTOS
COUTINHO JUNIOR, Matrícula nº 4733-3, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, Classe C, Padrão 15, do encargo de subs-
tituto eventual do Chefe da Divisão de Controle e Administração de
Material e Patrimônio - DICAMP, CC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de São Paulo.

ADRIANA ZAWADA MELO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA No- 202, DE 22 DE MAIO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.06, resolve:

Dispensar, a partir de 22.05.2009, o servidor THIAGO
MARCHIONATTI UGGERI, matrícula 17069-1, Técnico Adminis-
trativo, da função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, Código
FC-1, da Procuradoria da República no Município de Santa Rosa/RS,
por motivo de posse em outro cargo público inacumulável.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições,
conforme Portaria PGR nº 324, de 26 de junho de 2008 (publ. DOU,
Seção 2, de 27 de junho de 2008), exercendo a competência delegada
pela Portaria PGR nº 458, de 02 de julho de 1998, (publ. DOU, Seção
2, de 6 de julho de 1998), resolve:

No- 204 - Designar o Procurador da República CÍCERO AUGUSTO
PUJOL CORREA, lotado na Procuradoria da República no município
de Santana do Livramento, no Estado do Rio Grande do Sul, para,
sem prejuízo de suas funções, oficiar no período de 01/06/2009 a
05/06/2009, junto à Procuradoria da República no município de Uru-
guaiana no mesmo Estado, por motivo de férias do Procurador da
República IVAN CLÁUDIO MARX.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, resolve:

No- 207 - Tornar sem efeito a Portaria nº 170, de 14.05.2009, pu-
blicada no DOU de 22.05.2009, Seção 2, página 49 que designou a
servidora ALINE STEFANELLO SEGNOR, matrícula 19840-4, Ana-
lista Processual, para exercer a função de confiança de Assessor -
Nível I, código FC-2, do Gabinete da Dra. Marina Selos Ferreira da
Procuradoria da República no Município de Passo Fundo/RS, tendo
em vista a inexistência da função.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

PORTARIA No- 209, DE 26 DE MAIO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006, resolve:

Dispensar, a partir de 25.05.2009, o servidor TIAGO DE
ALMEIDA PAIM, matrícula 16686-3, Analista Processual, da função
de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dr.
Enrico Rodrigues de Freitas da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Cachoeira do Sul, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2009

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 267 - Dispensar, a pedido, a servidora MARIA DE FATIMA
SILVA LACERDA, matrícula 6004387-3, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, de Função de Confiança, código FC-2, na Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 268 - Designar o servidor CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA,
matrícula 6002651-0, para Função de Confiança, código FC-2, na
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 269 - Designar a servidora FLAMINIA MOURA GOMES TO-
MAZ, matrícula 6002394-5, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, para Cargo em Comissão, código CC-2, na Procuradoria
Regional do Trabalho da 11ª Região/AM, dispensando-a do Cargo em
Comissão, código CC-1 que atualmente ocupa.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 270 - Designar a servidora ANA CRISTINA DA SILVEIRA
GOMES DE FREITAS, matrícula 6002953-6, para Cargo em Co-
missão, código CC-2, na Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª
Região/AM, dispensando-a da Função de Confiança, código FC-1,
que atualmente ocupa.

PAULO MACHADO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
2ª REGIÃO

PORTARIA No- 51, DE 21 DE MAIO DE 2009

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA SEGUNDA REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

a) designar os Membros do Ministério Público do Trabalho
para atuarem nas Audiências e Sessões de Julgamento e Instrução do
E. Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, no período de 1º de
junho a 31 de julho de 2009;

b) determinar que os Senhores Membros, ora designados,
atuem nas respectivas Sessões de Julgamento, acompanhando-as até o
encerramento, ficando responsáveis, também, nas eventuais prorro-
gações, antecipações ou adiamento das mesmas.

Procuradora Regional do Trabalho ALMARA NOGUEIRA
MENDES junto à 10ª Turma no dia 02/06, à 3ª Turma no dia 16/06,
à 5ª Turma no dia 23/06, à 4ª Turma no dia 30/06, à 3ª Turma no dia
07/07, à 6ª Turma no dia 14/07, à 12ª Turma no dia 16/07, à 4ª Turma
no dia 21/07, à 11ª Turma no dia 28/07 e à 9ª Turma no dia 30/07.

Procuradora do Trabalho ANA FRANCISCA MOREIRA DE
SOUZA SANDEN como plantonista no Núcleo Interveniente de Pri-
meira Instância nos dias 1º, 03, 04, 05, 08, 10, 12, 15, 17, 18, 19, 22,
24, 25, 26, 29, 30 de junho e nos dias 1º, 02, 03, 06, 07, 10, 13, 15,
16, 17, 20, 23, 24, 27, 30 e 31 de julho, junto à 5ª Turma no dia
02/06, à 6ª Turma no dia 09/06, à 10ª Turma no dia 16/06, à 4ª Turma
no dia 23/06, à 8ª Turma no dia 08/07, à 11ª Turma no dia 14/07, à
10ª Turma no dia 21/07, à 8ª Turma no dia 22/07, à 6ª Turma no dia
28/07 e à 2ª Turma no dia 29/07.

Procuradora Regional do Trabalho ANDRÉA ISA RÍPOLI
junto à 12ª Turma no dia 04/06, à 7ª Turma no dia 18/07, à 9ª Turma
no dia 25/06, à 12ª Turma no dia 02/07 e à 1ª Turma no dia 08/07.

Procurador Regional do Trabalho DANTON DE ALMEIDA
SEGURADO junto à 4ª Turma no dia 09/06, à 5ª Turma no dia 16/06,
à 11ª Turma no dia 23/06, à 3ª Turma no dia 30/06, à 4ª Turma no dia
07/07, à 5ª Turma no dia 14/07, à 9ª Turma no dia 16/07, à 6ª Turma
no dia 21/07, à 12ª Turma no dia 23/07 e à 10ª Turma no dia
28/07.

Procuradora Regional do Trabalho EGLE REZEK junto à 7ª
Turma no dia 04/06, à 9ª Turma no dia 18/06, à 12ª Turma no dia
25/06 e à 7ª Turma no dia 02/07.

Procurador Regional do Trabalho ERICK WELLINGTON
LAMARCA junto à 8ª Turma no dia 03/06, à 1ª Turma no dia 10/06,
à 2ª Turma no dia 17/06, à 8ª Turma no dia 1º de julho e à 2ª Turma
no dia 08/07.

Procuradora Regional do Trabalho GRACIENE FERREIRA
PINTO junto à 4ª Turma no dia 02/06, à 11ª Turma no dia 09/06 e à
7ª Turma no dia 30/07.

Procurador do Trabalho JOSÉ VALDIR MACHADO como
plantonista no Núcleo Interveniente de Primeira Instância nos dias 01,
03, 04, 05, 08, 10, 12, 15, 16, 18, 19, 22, 23, 25, 26, 29 de junho e
nos dias 20, 22, 24, 27, 29, 30 e 31 de julho, junto à 11ª Turma no
dia 02/06, à 3ª Turma no dia 09/06, à 1ª Turma no dia 17/06, à 2ª
Turma no dia 24/06, à 11ª Turma no dia 21/07, à 9ª Turma no dia
23/07 e à 4ª Turma no dia 28/07.

Procuradora do Trabalho LÍDIA MENDES GONÇALVES
como plantonista no Núcleo Interveniente de Primeira Instância nos
períodos de 1º a 30 de junho e de 1º a 31/07, junto à 8ª Turma no dia
24/06, à 1ª Turma no dia 1º/07, à 9ª Turma no dia 02/07, à 3ª Turma
no dia 14/07, à 8ª Turma no dia 15/07, à 5ª Turma no dia 21/07, à 2ª
Turma no dia 22/07, à 3ª Turma no dia 28/07 e à 1ª Turma no dia
29/07.

Procuradora Regional do Trabalho MARISA MARCONDES
MONTEIRO junto à 5ª Turma no dia 09/06, à 4ª Turma no dia 16/06,
à 6ª Turma no dio 23/06, à 10ª Turma nos dias 30/06 e 07/07.

Procuradora Regional do Trabalho MARISA REGINA MU-
RAD LEGASPE junto à 11ª Turma no dia 16/06, à 1ª Turma no dia
24/06, à 6ª Turma no dia 30/06, à 2ª Turma no dia 1º/07 e à 5ª Turma
no dia 07/07.

Procuradora Regional do Trabalho MÔNICA FUREGATTI
junto à 1ª Turma no dia 03/06, à 2ª Turma no dia 10/06, à 8ª Turma
no dia 17/06 e à 7ª Turma no dia 25/06.

Procuradora Regional do Trabalho OKSANA MARIA
DZIURA BOLDO junto à 4ª Turma em 14/07, à 1ª Turma em 15/07,
à 3ª Turma em 21/07 e à 5ª Turma em 28/07.

Procurador do Trabalho PAULO CÉSAR MORAES GOMES
como plantonista no Núcleo Interveniente de 1º, 03, 04, 05, 08, 09,
10, 12, 15, 17, 18, 19, 22, 24, 25, 26, 29 de junho e nos dias 1º, 02,
03, 06, 08, 10, 13, 15, 16 e 17 de julho, junto à 3ª Turma no dia
02/07, à 6ª Turma no dia 16/06, à 10ª Turma no dia 23/06, à 5ª Turma
no dia 30/06, à 6ª Turma no dia 07/07 e à 10ª Turma no dia 14/07.


